ﬁ@%ﬂw - % Mmé aé/%wm@%
S econaes

?///%ém m@/yéﬁ %Wa;w' %%M/ﬁ e VM//W@ (gmﬁﬁflzmé

DECISIONE DI CONTRARRE (EX ART. 17 COMMA 1, D. LEG.VO 31/03/2023 N. 36)

PREMESSO che:

> Il Ministero dell’Interno, dopo il monitoraggio del fabbisogno effettuato dal Servizio
Tecnico Logistico e Patrimoniale della P.S. “Toscana, Umbria e Marche”, nonché del
centro raccolta VECA di Senigallia (AN), ha inviato ministeriale n. 48284 del 26/077/2024
con la quale comunicato che sul capitolo 2685 pg. 3 dell’esercizio 2024 & stata accreditata
la somma di euro 18.450,00 per far fronte all’acquisto di abiti civili per n. 246 persone
appartenenti alla PS che svolgono mansioni che necessitano abbigliamento diverso dalla
divisa;

> atal fine la Questura di Ancona in data 25 ottobre 2024 prot. 103.6 ha inviato “Mod. 8” dj
richiesta di autorizzazione alla spesa per ’acquisto di abiti civili per il personale della PS
della Questura di Ancona e degli Enti dipendenti, per un totale di 246 soggetti della PS aventi
diritto;

> Nel predetto Mod. 8, la Questura di Ancona ha dichiarato che delle ditte fornitrici iscritte al
Mepa, per la tempestivita e reperibilita, ’'unico operatore di zona a norma ad avere rapporti
commerciali con le Amministrazioni dello Stato ed idoneo per le esigenze di fornire abiti
civili funzionali alla natura del servizio prestato risulta la ditta:

CASA DELLA DIVISA DI ESPOSTO MARCO, con sede nel Comune di SENIGALLIA (AN)
Via/Piazza Domenico CORVI, 19 Codice fiscale SPSMRC61P08I608L. partita IVA 01465580429
Telefono 0717930853 email: flavio@casadelladivisa.it P.E.C. certificata@ pec.casadelladivisa.it

VISTA ministeriale n. 48284 del 26/07/2024 con la quale il Ministero dell’Interno ha comunicato
che sul capitolo 2685 pg. 3 dell’esercizio 2024 ¢& stata accreditata la somma di euro 18.450,00 per
far fronte all’acquisto di abiti civili per il personale della PS che svolgono mansioni che necessita
abbigliamento diverso dalla divisa;

CONSIDERATO che ¢ stato disposto, a tal fine, un O.A. n. 304 del 18 luglio 2024 I’accreditamento
di € 18.450,00 sul capitolo 2685/03 esercizio 2024;

DATO ATTO:

» che Part. 50 del d.Igs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle forniture di importo
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti
procedono, tra le altre, con le seguenti modalita: affidamento diretto dei servizi e forniture

Uscita N.0142723 del 19/11/2024

Prefettura Ancona - Contratti - Prot.



\' 7
L S ol X
WSU\ IMur“'~

ﬁﬁ%ﬂw i % %ﬁmé At Covcirar tf
sz

7/// cto corulrlilites, %‘Wp;m %ﬂwmé o il CgaMMmé

di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di pill operatori €conomici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albj
istituiti dalla stazione appaltante;

> che I’Allegato 1.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera
d), I'affidamento diretto come “I’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel
quale, anche nel caso di previo interpello di piu operatori economici, la scelta & Operata
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra pil
operatori, sono contraddistinti da informalita e dalla possibilitd per la stazione appaltante di
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo
Codice dei Contratti di cui al D. leg.vo 31 marzo 2023, n. 36;

VISTA, pertanto, ’offerta economica (rdo 477583) dalla ditta CASA DELLA DIVISA DI
ESPOSTO MARCO, con sede nel Comune di SENIGALLIA (AN) Via/Piazza Domenico CORVI,
19 Codice fiscale SPSMRC61PO08I608L partita IVA 01465580429 per un importo di euro 14.366,40
(IVA esclusa);

DATO ATTO che ai fini della presente procedura di affidamento:

> dalla documentazione trasmessa in data 11 novembre 2024 risulta che I’operatore economico
ha reso le dichiarazioni in data 11 novembre 2024 circa il possesso dei requisiti di ordine
generale di cui gli articoli da 94 a 98 del D.Igs 36/2023 e dei requisiti professionali minimi
richiesti per I’affidamento di cui trattasi ed ha assunto gli obblighi di tracciabilita;

> il contratto verra stipulato, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d. lIgs. n.
36/2023, mediante corrispondenza secondo I'uso commerciale, consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del
Consiglio del 23 luglio 2014;

CONSIDERATO che:

» in conformita a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 non vengono



%ﬁw - % L%;%M aé/%zg@m%
oorr
IYpoio contistittte, Sovvici Concratt o Abivitss Cortrnttivad,

richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

> con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023, si ritiene dj
non richiedere la garanzia definitiva per I’esecuzione delle prestazioni in parola, in
considerazione del ridotto valore economico del contratto e della remota possibilitd <he un
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative
ripercussioni alla stazione appaltante;

RITENUTO, pertanto, stante le motivazioni sopra riportate, di affidare alla CASA DELLA

DIVISA DI ESPOSTO MARCO, con sede nel Comune di SENIGALLIA (AN) Via/Piazza
Domenico CORVI, 19 Codice fiscale SPSMRC61P08I608L partita IVA 01465580429 la fornitura
di n. 246 buoni per acquisto di abiti civili per il personale della PS per un importo complessivo Euro
14.366,40 (IVA esclusa);

ATTESTATO che il sottoscrittore del presente atto non versa in situazione di conflitto d’interesse
alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 ¢ s.m.i.,
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.Igs. n. 36/2023;

RITENUTO di poter individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Raffaella
Minardi, Dirigente in servizio presso questa Prefettura;

DATO ATTO che ¢ stato acquisito il CIG B4531E2707 tramite la Piattaforma MEPA - ANAC ai
fini sia della tracciabilita di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti
pubblici;

CONSIDERATO che la suddetta spesa trova copertura sui capitoli 2685 pg 03 es. 2024 della
contabilita di questa Prefettura;

DETERMINA
per le ragioni esplicitate in premessa,

DI AFFIDARE tramite MEPA alla Ditta CASA DELLA DIVISA DI ESPOSTO MARCO, con
sede nel Comune di SENIGALLIA (AN) Via/Piazza Domenico CORVI, 19 Codice fiscale
SPSMRC61P08I608L partita [IVA 01465580429 la fornitura di n. 246 buoni per acquisto di abiti
civili per il personale della PS per un importo complessivo Euro 14.366,40 (IVA esclusa);



Arncosae

%/& cordlilbtts, %WM?// gmemé e J%/fwyh %&M&Mﬂé

DI PRECISARE che il valore economico dell’affidamento ¢ di euro 14.366,40 (IVA escl usa) e
che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’axt, 17,
comma 1, d.Igs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

DI ATTRIBUIRE, altresi, alla presente determina, valore contrattuale, con efficacia decosrrente
dalla data di invio dell’ordine tramite MEPA;

DI INDIVIDUARE, quale Responsabile Unico del Progetto, la Dott.ssa Raffaella Minardi,
Dirigente in servizio presso questa Prefettura, fermo restando che le attivita di verifica delle
prestazioni saranno svolte dai Funzionari presso la Questura ed Uffici periferici di cui al con tratto;

DIDARE ATTO che il codice CIG attribuito al presente affidamento & quello generato attraverso
il portale MEPA;

DI DISPORRE la pubblicazione della presente decisione di contrarre sul sito della Prefettura UTG
di Ancona, nella sezione “Amministrazione trasparente”:

DI AUTORIZZARE il Responsabile Unico del Progetto a concludere la procedura attraverso la
piattaforma AcquistinretePA;

DI PRECISARE che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, I’operatore
economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorieta il possesso dei requisiti di
partecipazione e di qualificazione richiesti;

DI PRECISARE altresi che, in caso di non conferma dei requisiti stessi, si procedera alla
risoluzione del contratto, ove non ancora eseguito, ed alla comunicazione all’ ANAC e alla
sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette
da questa stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del
provvedimento;

DI PRECISARE che la fornitura in parola dovra essere eseguita a regola d’arte dalla data di
affidamento tramite MEPA e che la mancata esecuzione entro il predetto termine fa sorgere in capo
all’amministrazione il diritto alla risoluzione del contratto, oltre a quello al risarcimento
dell’eventuale danno derivante da un maggior costo per ’esecuzione da altro soggetto individuato
dall’ Amministrazione;



ﬁ Mﬂw - % %@é MW&@W%
ncorr

%/& m@/&/ﬂé&‘ %Wp}s& g@w&aé e M/M&h‘ %m/m/émé

DI DARE ATTO che si procedera alla liquidazione della spesa previo accertamento della
regolarita delle prestazioni effettuate risultante da attestazione rilasciata dal funzi onario
responsabile della Questura di Ancona e successiva presentazione di regolare fattura elet€ronica
riportante il CIG assegnato ed il seguente codice univoco per la fatturazione: K78NH7;

DI DARE ATTO che il pagamento avverra sul conto dedicato per I'appalto in oggetto. come
comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilita de flussi
finanziari, entro 30 giorni dalla verifica della regolarita della prestazione;

Avverso il presente atto pud essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)
di Ancona nel termine ed alle condizioni previste dal Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 1 Q4.

[l Viceprefetto Vicario
Garra

Firmato digitalmente da:

DAVIDE GARRA

Ministero dell'Interno

Firmato il 18/11/2024 16:41

Seriale Certificato: 123

Valido dal 27/07/2022 al 27/07/2025

Tl Trust Technologies per il Ministero dell'Interno QTSP CA

Per informazioni rivolgersi:

Rag. Tittarelli Massimo

TEL. 071-2282671

Indirizzo e-mail: massimo.tittarelli@interno.it







